Atque hactenus quod dixi videbitur vtcunque congruere. Caeterum qui
 congruit mutam fingi mulierem? Testudini enim nihilo plus vocis est quam
 cochleae. Non vox adimitur vxori sed clamor, sed loquacitas, et si quae seria sunt
 165 rectius ea praecipiet vxor voce mariti quam sua. Sic enim maiore cum autoritate
 loquetur, quemadmodum faciunt qui per praeconem grauiore sono loquuntur
 quam si loquerentur ipsi. Non est necesse vt clamet: "Sic volo, sic iubeo"; placabi-
 lius erit hoc modo loqui: "Sic placitum est domino. Nolim haec scire maritum,

105 exigendam *A B*: exigenda *BAS*.

106 iam *om. Ms.*

109 interponet *A B*: interponit *BAS*.

112 mitiganda *superscr. Ms -ti-*.

115 1 *Tim. 2 * B*; 1 *Timo. 2 * B BAS*; 1 *Timot.*
 2 * *Ms.*

117 in virum *om. Ms.*

119 ante liberos *del. Ms* tios.

120 eos *corr. ex illos Ms.*

122 tamen *superscr. Ms.*

132 ac vestitus *om. Ms.*

155-157 Siquidem ... vxorem *om. Ms.*

157 per *om. Ms.*

160-161 Et ... domi *om. Ms.*

167-170 Non ... vestet? *om. Ms.*

103 domi ... functionis *Xen. Oec. VII, 22*; *Ps.-*
Aristot. Oec. 3.1.

115 *Apostolus 1. Tim. 2, 11.*

116 ne loqui quidem *Cf. 1. Cor. 14, 34.*

123 vinum *Plut. Mor. 140 f.*

145 suo dicitur loco *Cf. p. 224, l. 797.*

149 *Phidias Plut. Mor. 142 d und 381 e.*

156 *φερρείκος* Sein Haus mit sich tragend;
 Herodot bezieht das auf den Skythen.

167 *Sic volo, sic iubeo Cf. Iuv. 6, 223.*

scitis quid vobis praescripserit dominus. Ita ne excidit vobis quid praecepit pater
170 vester?”.

Si quid igitur dissidii natum fuerit vel inter famulos ac liberos vel famulis
LB 696 aduersus matremfamilias, id protinus vtriusque dexteritate fa|cile componetur.
Non enim committendum est vt offensae neglectae serpant ac radices agant:
ἀρχὴν ἰᾶσθαι πολὺ λώιον. Quod si quid natum fuerit inter vxorem ac maritum,
175 multo minus oportebit tegere. “Hoc ibi fit”, inquit ille, “vbi non vere viuitur”.
Filius desperans profugerat in militiam. Senex desiderio filii semetipsum incle-
menter excruciabat, non ob aliud nisi quia neuter alteri aperuerat animum suum.
Sit igitur velox sed amica expostulatio, sitque reditus in gratiam plenus ac beni-
gnus. Quicquid autem intra parietes natum est, intra parietes componatur sic vt
180 offensae sensus nec ad famulos nec ad vicinos perueniat. Prima vxoris quaeremo-
nia sit apud maritum; quod si quid erit grauius quam vt sine arbitris sedari queat,
vxor querelam ad mariti cognatos deferat potiusquam ad suos ne videatur diuor-
tium quaerere. Xenophon existimauit hoc multis verbis inculcandum vt tota
supellex in suum quaeque locum digesta sit. Sic enim et in promptu fuerit quo-
185 ties vsus postulabit et facilius dispicietur quid desit aut supersit. Nihil autem
refert vtrum non habeas, an nescias vbi sit quod habes. Nascuntur et hinc non-
nunquam offensae superuacaneae dum perisse creditur quod alicubi neglectum
iacet. Prima igitur cura sit parare quicquid instrumentorum vsus domesticus pos-
tulat, deinde quod paratum est seruare et in promptu reponere. Haec praeceptio
190 videtur humilior, sed plurimum adferet commoditatis rei domestica. Plutarchus
refert in Lepta, quae Libyae ciuitas est, patrium esse morem vt mulier postridie
quam ad sponsum deducta est mittat ad socrum qui petat: “ollam commodato”.
Socrus autem ex more non mittit quod petitur sed negat se habere. Huius insti-
tuti reddunt causam, vt puella statim gustatis moribus socrus tanto magis sibi
195 conciliet beneuolentiam mariti ac veterem matris suae beneuolentiam non negli-
gat; praeterea si quid in posterum durius dicetur fietue a socru, mitius ferat quod
id commune sit omnium socruum, male velle nuribus. Mihi videtur et illud
significatum eam oportere curam esse bonae matrisfamilias vt domi habeat quic-
quid ad vsum domesticum spectat, memor illius non insciti prouerbi: Emere
200 malo quam rogare. *Beatius est dare quam accipere. Diriuentur, inquit, fontes tui
foras, et in plateis aquas tuas diuide, bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui.*
Abundet potius apud te quod vicino egenti commodes quam desit quod vtend-
um roges.

Ad hunc modum oportet instructam esse domum, cuius ornamentum tale esse
205 volo qualis debet esse cultus hominum. Arrideat vndique mundities, luxus absit.
Absint aurea lacunaria, aulea magno empta, tabulae fundorum aliquot aequantes
precium, cortinae sericae quum lino nihil sit mundius. Si supererit res, quicquid
ambitioni periturum erat foeneretur in pauperes. Quemadmodum non decet in
familia audiri sermonem lasciuum, ita nec tabulas haberi conuenit impudicas.
210 Loquax enim res est tacita pictura et sensim irrepit in animos hominum. Quid
autem turpitudinis est quod hodie non repraesentent pictores et statuarii? Et his

deliciis quidam ornant sua conclauia, quasi iuuentuti desint iritamenta nequitiae. Membra que verecundiae gratia celas ne videantur, quur in tabula nudas? Et quae non iudicares tutum ad tuendam filiarum filiorumue pudicitiam intueri si fierent, quur ea nunquam pateris abesse a conspectu liberorum? Nota est fabula de iuvene qui in statua Veneris suae intemperantiae notas reliquit. Addunt artifices quidam etiam verecundis argumentis de suo nequitiam. Etenim quum pingunt aliquid ex euangelica historia, affingunt impias ineptias, velut quum exprimunt Dominum apud Martham et Mariam exceptum conuiuio. Interea dum Dominus loquitur cum Maria, fingunt Ioannem adolescentem clam in angulo fabulantem cum Martha, Petrum exiccantem cantarum. Rursus in conuiuio Martham a tergo assistentem Ioanni, altera manu iniecta humeris, altera velut iridente Christum qui nihil horum sentiat. Item Petrum iam vino rubicundum cyathum admouere labris. Et haec quum blasphema sint et impia, tamen faceta multis videntur. De rebus sacris qualis debet esse sermo, talem decet esse et picturam. Si pictura cape- ris, quid potius conuenit aedibus christianis quam gesta Christi? quam exempla sanctorum? Et si quid ioci placet admiscere, sunt morales apologi, sunt innumera- biles arborum, herbarum, florum et animantium formae. Nihil igitur sit in domo quod vel corrumpat inhabitantem, vel exteris ingredientibus infamet fami- liae disciplinam. Verum vbi viderit hospes omnia suis locis digesta, nihil omnium ociosum sed suo quenque muneri intentum, nihil neglectum, munditiam absque luxu, nihil lasciuum nec in gestibus nec in sermonibus nec in cultu nec in pictu-

188 parare *om. Ms.*

193 se *superscr. Ms.*

193–194 instituti *A B: moris Ms.*

200 Pro. 5 * *A B; Prouerb. 5 BAS.*

174 ἀρχὴν ἰσθθαί πολλὸν λώιον *Adag. 140, ASD II, 1 (Satius est initiis mederi quam fini), p. 254 sqq.; Apost. Prov. III, 90, Leutsch-Schneidewin II, p. 308 (CWE 69, p. 383, n. 557).*

175 *inquit ille Ter. Heaut. 154: "Hoc vbi fit, ibi non vere viuitur".*

183 *Xenophon Xen. Oec. VIII, 10.*

190 *Plutarchus Plut. Mor. 14 a.*

197 *commune ... nuribus Cf. Er. Vidua christ., unten, p. 302, ll. 206–207: "... quum hodie tam raro conueniat inter socrus et nurus, etiam viuis maritis".*

199 *prouerbii Adag. 220 (Emerere malo quam rogare), ASD II, 1, p. 334.*

200 *Beatius Act. 20, 35.*

200–201 *Prov. 5, 16 und 15.*

215 *fabula Plin. Nat. XXXVI, 4, 21: "ferunt amore captum quendam, cum delituisset noctu, simulacro cohaesisse, eiusque cupiditatis esse indicem maculam".*

220 *fingunt Vgl. ein Gemälde von Pieter Aertsen (* Amsterdam 1508/9; 1535–ca. 1557*

214 tuendam *om. Ms.*

215–216 Nota ... reliquit *add. in marg. Ms.*

221 Petrum *B: Petro A Ms BAS.*

Antwerpen; † Amsterdam 1575), Christus im Hause Marthas und Marien (Rotterdam, Museum Boymans van Beuningen, Inv. Nr. 1108; datiert 1553), das Er. allerdings nicht gekannt haben kann. Marlier, *Erasmus et la peinture flamande*; Moxey, *Pieter Aertsen's Christ*, p. 335; Moxey, *Pieter Aertsen*, pp. 44–47, Abb. 7; über die Meinung des Erasmus zur Sache, pp. 122–126; 199–202; Emmens, "Eins aber ist nötig", Tl. 4, pp. 189–221; Freedberg, *The Hidden God*, pp. 133–153, Abb. 7. Unrichtig gedeutet in *CWE 69*, p. 385, n. 565; Weiler, *Erasmus als kunstkriticus*.

221 *Rursus Vgl. das Gemälde von Joachim Beuckelaer, Schüler von Aertsen (Antwerpen, ca. 1533–ca. 1575), Christus im Hause Marthas und Marien (datiert 1566, Amsterdam Rijksmuseum, Cat. Nr. A 2398), das Er. allerdings nicht gekannt hat; Moxey, Pieter Aertsen, Abb. 54, 55; Emmens, pp. 195–198; Freedberg, Abb. 8.*

ris, optimam opinionem concipiet de ea familia, et si vir bonus est exemplum in suam domum transferet.

235 Vxor igitur ad hanc vitae disciplinam erudita, posteaquam intelligit quanta sit felicitas recte iudicare de rebus, quanta sit quies animus sibi bene conscius, quantum solatium habere familiam probe institutam, tum quam honestam etiam apud homines famam hae res conciliant, an non maritum talis vitae magistrum vnice diliget? praesertim si contempletur in quas calamitates et in quod famae
240 dedecus complures familiae deuenerint, quod similem gubernatorem nactae non sint. Et maritus qui his omnibus cum vxore fruitur, nonne eam singulari charitate prosequetur, quam habuit in omnibus morigeram et adiutricem?

Verum hunc de charitate locum non absoluam nisi prius pauca de fide dixerō, quemadmodum pollicitus sum. Nam ex fide pendet charitas. Ad hanc igitur reuertemur, vbi quae fidei sunt perstrinxerimus. Multa vxor debet viro, multa vir vxori; quibus de rebus iam nonnihil attigimus. Sed illa fides est mutua parque inter vxorem et maritum, de qua loquitur Paulus I. Corinth. 7.: *Vxori vir debitum reddat, similiter autem et vxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu, et ad tempus vt vacetis orationi.* Tolerabilis erat sermo si dictum esset: *Mulier potestatem corporis sui non habet, sed vir.* Caeterum quum vir apud nonnullas nationes habere soleat ius vitae ac necis in coniugem, quum Paulo quoque dicatur vxoris caput vir, illud dictum videtur durum: *Vir non habet potestatem corporis sui, sed vxor.* Mollius autem fiet si commode accipiatur. Non enim simpliciter potestas corporis virilis est penes vxorem, et contra, sed tantum quod attinet ad vsum coniugii. Principalis enim coniugii finis est gignere prolem, secundarius est remedium incontinentiae. In his ius est mutuuum alteri in alterum, quia nihilo magis vir gignere potest absque vxore quam vxor absque marito. Deinde quoniam non minus periclitatur imbecillis sexus foeminae quam viri, non minus praesto esse debet obsequium viri quam foeminae. Ali-
260 ter maritus ius habet in corporis vxoris, aliter in ancillae. Ancillam potest venum producere, vxorem non potest. Nec quasuis operas oportet ab vxoribus exigere, si sint famulae quae idem praestare valeant. Et tamen si res ita poscat, vxor non grauabitur praestare quod famula non dignaretur. Rursus ab ancilla non potest
265 exigere corporis obsequium ad remedium incontinentiae, quod ab vxore suo iure exigit, quemadmodum nec vxor a seruo. In veteri lege non videtur idem fuisse ius vxori in virum quod viro in vxorem; alioqui Rachel non redemisset noctem mariti a sorore precio mandragorae si potuisset suo iure poscere. Sed dilucidum est quod Apostolus praescribit, et ratio naturalis apostolicam legem confirmat.

270 Sed hic existunt variae quaestiones de modo obsequii, de tempore, de numero. Et in his sunt casus quidam qui vix sermone verecundo tractari queant. Proinde vt simul et pudori studeam et breuitati, cum primis oportet christianos meminisse dicti apostolici: *Sit honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus.* Quicquid igitur pertinet ad abominandas libidinum species nec maritus ius habet
275 ab vxore petendi nec vxor tenetur obsequii lege. Imo ipse ille corporum contac-

LB 698 tus, | qui vitari non potest, debet esse castissimus. Iam ad gignendam prolem
 rarus congressus vtilior est quam assiduus. Et remedium paratum est inuincibili
 naturae infirmitati, non peruersae libidini. Quemadmodum et famulis debetur
 victus non qualem aut quantum optaret quorundam concupiscentia quae finem
 280 nescit, sed qualis et quantus idoneus est ad satisfaciendum naturae necessitati.
 Naturae vsus certis terminis circumscribitur; luxus et libido fertur in immensum.
 Quemadmodum igitur qui pietatem amant corpus assuefaciunt vt corpus nec
 exquisitos flagitet cibos nec plus appetat quam propulsandae fami sitique satis
 est, itidem oportet consuescere in vsu coniugii vt matrimonium sit sobrium,
 285 verecundum et castum, et quantum licet virginitati simillimum. Domus autem
 quae perstrepat frequentibus ac tumultuosis conuiuuiis, impudicis fabulis, cantio-
 nibus, choreis, ineptis lusibus, non potest in caeteris esse moderata. Luxus et ocii
 comes est libido, frugalitatis et laboris comes est pudicitia. Nunc multi mariti
 suas vxores docent intemperantiam et vicissim vxores suos viros iritant ad las-
 ciuiam, sic agitantes mutuam inter se consuetudinem vt stuprum et adulterium
 290 dicere possis in coniugio. Talis enim est sermo, talis lusus, tales gestus, talis
 nequitia vt ille imaginetur amicam non coniugem, illa amasium non maritum;
 pudet enim meminisse de turpi certamine nequitiae. Docent hoc et gentium lite-
 rae, si quid est voluptatis inter vxorem ac maritum id clam ac semotis arbitris
 295 peragendum esse. T. Flamminius a Catone censore senatu motus est quod quum
 tonaret vxorem quo illi metum adimeret amplexus sit praesente filia. Hic nihil
 erat nequitiae. Mulierculae timori subuentum est. Quod igitur crimen admissum,
 vt vir senatorius magno dedecore submoueretur ordine suo? Non est habita reue-
 rentia virginis oculis. Hoc peccatum tam graui poena dignum visum est ei qui
 300 Christum non norat. Nunc plerique quae non dicunt, quae non faciunt, videnti-
 bus liberis? Tum in conuiuuiis parum sobriis, quid reticetur de thalami mysteriis?
 At connubialium voluptatum solum thalamum oportet esse conscium. Nec
 desunt beluae quae nobis porrigunt exempla pudoris. Elephanti nesciunt adulte-
 ria nec vnquam coeunt nisi in abdito idque quinque duntaxat in anno diebus, nec

248 ante potestatem del. Ms potes.

253 quum A B: quumque Ms; caput vir om. Ms.

257 ius est bis Ms.

261 ante vxoris del. Ms foeminae; venum sub-
lin. Ms.

263–264 Et ... dignaretur A B: om. Ms.

268 mariti om. Ms.

269 ante Apostolus del. Ms Paulus.

244 fide ... charitas Cf. I. Cor. 13, 13.

245 reuertemur Cf. unten, p. 214, l. 462.

247 Paulus I. Cor. 7, 3–5.

252 apud ... nationes Cf. oben, p. 134, l. 803;
Grat. Decr., C. 33, qu. 2, c. 5, deutet eine
Anordnung Papst Nikolaus' I. als nur sich
beziehend auf das geistliche Schwert (CWE
69, p. 386, n. 567).

279 aut quantum superscr. Ms.

284 matrimonium B Ms: marimonium A.

289 vxores superscr. Ms.

290 inter se superscr. Ms.

293 enim om. Ms.

295 Flamminius A Ms: Famminius B.

296 quo ... adimeret add. in marg. Ms.

296–300 Hic ... norat om. Ms.

253 Paulo I. Cor. 11, 13; Eph. 5, 23.

267 Rachel ... redemisset Cf. Gn. 30, 14–16.

Tatsächlich verkaufte Rachel ihrer Schwester
Lia das Recht mit Jakob zu schlafen.

273 Hebr. 13, 4.

295 a Catone Plut. Cato 17.7 (346 d); Mor. 139 e.

300 non norat Cf. oben, p. 166, l. 831.

303 Elephanti Plin. Nat. VIII, 5, 13.

305 a coitu redeunt ad agmen nisi perfundantur amne. Tantus inest mutae beluae
 sensus verecundiae. Quid igitur decet hominem christianum? Quorsum ista,
 dixerit aliquis, an in thalamo non licebit quicquid libet? et extincta lucerna,
 posita veste, ponetur et verecundia? Nequaquam. Nam stultissime scripsit qui-
 dam vxori: *Lucretia toto sis licet vsque die, Thaida nocte volo*. Herodotus scripsit
 310 mulierem quum vestem exuit simul et pudorem exuere. Et mulier quaedam
 quum inuita traheretur a rege Philippo: *Omitte me*, inquit, *omnis mulier extincta*
lucerna eadem est. Fortassis vtraque sententia vera est in vulgo foeminarum; in
 bene institutis matronis contra res habet, quae posteaquam vestem deposuere
 315 tum maxime sibi sumunt matronalem verecundiam, et sublata lucerna reueren-
 tius agunt cum maritis, cogitantes se tum maxime in eorum esse potestate. Nec
 maritus putare debet thalami locum nequitiae consecratum, sed sobrietatis potius
 ac pudicitiae templum. Idem lectulus conscius sit precum viro cum vxore com-
 muniū, vesperi quum itur cubitum et mane quum surgitur, qui conscius est
 permissae castaeque voluptatis.

320 De genere obsequiū deque moderatione voluptatis haec attigisse satis esto in
 praesentia. Operaeprecium autem fuerit excutere quid Paulus praescribat de secu-
 bando, hoc est de intermissione iuris connubialis: *Nolite*, inquit, *fraudare inui-*
cem, nisi forte ex consensu ad tempus ut vacetis orationi, et iterum reuertimini in
idipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Vbi fraudandi ver-
 325 bum audis, ibi intelligis esse debitum mutuū. Nam fraudare proprie est non
 LB 699 praestare rem debitam, | quemadmodum frustramur aliquem re sperata. Quan-
 quam igitur res praeclara est continentia, tamen neutri liberum est eam suscipere
 nisi ex consensu mutuo. Non placet Deo sacrificium quod cum iniuria proximi
 coniunctum est, neque quicquam bene fit in coniugio quod fit absque concordia.
 330 Si continentia placet vxori, remittat quidem suum ius marito; caeterum poscenti
 quod debetur morigeram se praebeat. Permittit autem Apostolus secubitum, sed
 ex vtriusque consensu, sed ad tempus, sed orationis causa. Quam parcus est Pau-
 lus in remittendo iure coniugii? Non recipit quamuis secubandi causam, sed
 deprecationis duntaxat. Et quasi parum fuisset dixisse *ad tempus*, repetit et infi-
 335 git: *Et iterum reuertimini in idipsum*. Vnde haec tam sollicita cautio? *Ne tentet*,
 inquit, *vos Satanas propter incontinentiam vestram*. Nouit Apostolus quantus sit
 artifex Satanas, qui specie religionis solet plurimis imponere; nouit lubricum
 humanae carnis, neque nescit quot sint libidinis insidiae formaeque, si natum
 fuerit incendium. Ideo secubandi tempus vult esse breue propter imminetia per-
 340 icula. Atque hic locus fortassis peculiarius pertinet ad Corinthios, ad quos scribitur
 haec epistola. Graeci videntur caeteris nationibus fuisse libidinis intemperan-
 tioris; verum Corinthus erat omnium luxu libidineque corruptissima. De luxu
 obiurgat eos: *Alius esurit, alius ebrius est*. Quanquam autem arbitror esse nationes
 345 moderatiores ad libidinem, tamen vbicumque periculum est ibi tenendum est
 Pauli consilium. Nec perpetuum continentiae votum temere suscipiatur, etiam si
 consensus sit mutuus. *Spiritus quidem promptus est, sed caro infirma*, nec vnquam
 dormit Satanas. Tutius est absque voto praestare quod Dominus dederit. Nec epi-

scopi faciles esse debent vt ex vxore et marito fiat monachus et monacha, nisi
 350 senectus spem faciat perpetuae continentiae; quanquam ne senectuti quidem
 tuto creditur. Habet ille corporum contactus crassius quiddam parumque
 congruens rebus spiritualibus: eoque iuxta legem Mosaicam sacerdotes quandiu
 sacris operabantur ne domos quidem in quibus habebant vxores ingrediebantur,
 sed in templo perseuerabant. Nec Dauid cum comitibus admittitur ad esum
 355 sacrorum panum nisi praecessisset aliquod dierum puritas. Et quum ferretur ipsa
 lex, populus iubebatur ab vxoribus temperare. Omnis autem christianus quo-
 dammodo sacerdos est; huius sacrificium est precatio. Hic enim est suffitus, hoc
 thymiana Deo gratissimum. Dum igitur coniugati sacerdotis functionem susci-
 piunt, ac sacris operari cogitant, intermittunt vsum coniugii quo Deo sit accep-
 360 tius ipsorum sacrificium.

Dixerit aliquis: quum Paulus iubeat nos sine intermissione orare, semper erit
 ab vxoribus temperandum. Id quidem optat Paulus, vt omnes sint ipsius similes;
 sed quod optat non audet exigere, ne lubricis det occasionem grauioris ruinae.
 Proinde quotidianae preces non interrumpunt sobrium vsum coniugii. Sed diuus
 365 Ambrosius existimat hic Paulum sentire de sumenda eucharistia. Tum enim
 oportet preces esse purissimas nec absque ieiunio. Qui sensus an probandus sit,
 nescio. Nam aetate Pauli plerique quotidie sumebant corpus et sanguinem
 Domini, temporibus Ambrosii singulis fere dominicis. Nunc eo refrixit charitas
 vt vix semel in anno fiat, idque grauate ac detrectanter. Commodior itaque sensus
 370 videtur, quoties vel dies vel animus hortabitur ad purius orandum, vt id tem-
 poris ex consensu abstinenceatur ab vsu matrimonii. Velut in his diebus in quibus
 ecclesia vetuit celebrari nuptias, velut a dominica aduentus vsque ad octauam

306 Quorsum ista *A B*: Quid igitur *Ms*.

307 non *om. Ms*.

315 agunt *A B*: agit *Ms*; in eorum esse *A B*: esse
 in eorum *Ms*.

330 ante poscenti *add. Ms* illi.

334 deprecationis *A B*: orationis *Ms*.

344 *pr. est superscr. Ms*.

357–359 Dum ... sacrificium *om. Ms*.

368 ante fiat *del. Ms* id.

369–370 temporis *corr. Ms* ex temporibus.

370–374 Velut ... puritatem *add. in marg. Ms*.

371 nuptias *superscr. Ms*.

308–309 *quidam* Martial. *Epigr.* XI, 104, 21–22.
 Martialis hat "Laida".

309 Herodotus *Hdt.* I, 8: "Ἀμα δὲ κιδῶνι
 ἐκδυομένῳ συνεκδέεται καὶ τὴν αἰδῶ γυνή";
 Plut. *Mor.* 37 d und 139 c.

311 Philippo Plut. *Mor.* 144 e.

322–324 I. *Cor.* 7, 5.

328 consensu mutuo Aug. *De bono coniug.* 6 und
 15 (siehe oben, p. 196, l. 841); Grat. *Decr.*, C.
 33, qu. 5.

334 *repetit* Cf. oben, p. 210, ll. 323–324.

343 I. *Cor.* II, 21.

346 *Mt.* 26, 41.

351 iuxta legem Mosaicam *Lv.* 21, 12–13; Grat.
Decr., Dist. 31, c. 4.

353 Dauid Cf. I. *Sm.* 21, 1–6; *Mt.* 12, 4.

355–356 *Omnis ... sacerdos* Cf. I. *Petr.* 2, 5 und
 9.

360 Paulus I. *Thess.* 5, 17.

364 Ambrosius Vielmehr Hieronymus. Grat.
Decr., C. 33, qu. 4, cc. 1 und 4, zitiert Ambr.
 und Hier. *Sermo de esu agni*. = Ps.-Hier. *De*
esu agni (Migne *PL* 40, 1201–1204). Cf. Hier.
Tract. de Exodo, in vigilia Paschae, de esu agni
 (CCSL, 78, pp. 537–541). Siehe oben, p. 89,
 n.l. 699; cf. Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa*
pars, Suppl., qu. 64, art. 1.

367 temporibus Ambrosii Cf. oben, l. 364.

refrixit charitas Cf. *Mt.* 24, 12.

371 ecclesia vetuit Cf. oben, p. 102, l. 962; Grat.
Decr., C. 33, qu. 4; *Decretal. Greg. IX*, II, 9, 4
 (CIC 2, Kol. 272).

Epiphaniae, a septuagesima vsque ad octauam paschae, a primo die rogationum vsque ad octauam pentecostes, et si qui sunt alii festi dies qui ad similem inuitant puritatem. Quanquam ne id quidem videtur exigere Paulus, sed permittere
 375 volentibus. Ius enim coniugii perpetuum est: relaxatio iuris non imperatur sed conceditur. Porro qui sunt imbecilles implorare debent opem Dei, qui solus largit continentiam vt illius dono proficiant. | Quibus tantum obtigit a Deo donum vt coniunctionem corporum non expetant nisi prolis gratia, his abunde multum temporis supererit ad orandum, ad visendos aegrotos, ad sacram lectionem, ad
 LB 700 audiendas conciones, ad elargiendas eleemosynas. Posteaquam enim erit vxor grauida, quiesceret a congressu; rursus a partu diebus quibus purgatur. Iam in profluuiio menstrui liquoris non religio sed necessitas praescribit vt temperetur a congressu. Vetuit id Deus Leuitici c. 20.: *Qui coierit cum muliere in fluxu menstruo, et reuelauerit turpitudinem eius, illaque aperuerit fontem sanguinis sui, interficientur ambo de medio populi sui.* Quanquam hodie sublata est poenae seueritas, tamen ipsa naturae ratio lege confirmata tantum habere momenti debet apud christianos, vt eo tempore nec vir molestus sit vxori et vxor excuset marito si petat quod petere non decet. Ergo vbi constiterit fides coniugii, ibi nec adulterium erit nec zelotypia.

390 Quantum autem crimen sit adulterium, declarat ipsa poena per Mosen in adulteris praescripta. Sic enim legis Leuitici vigesimo: *Si moechatus quis fuerit cum vxore alterius, et adulterium perpetrauerit cum coniuge proximi sui, morte moriatur et moechus et adultera.* At inter christianos, quoniam sacramentum est matrimonium, quisquis adulterium committit, praeter perfidiam et intolerabilem iniuriam
 395 etiam sacrilegio sese contaminat. Erat autem et apud ethnicos capitalis animaduersio in adulteros. Vnde igitur accidit vt apud christianos ludus iocusque sit adulterium? nec audeat faciem attollere qui semel furtum admisit; inter primates habeatur qui multis adulteriis nobilitatus est? Adulteram aedibus exigere permittunt leges pontificum, et idem ius est vxori nisi quod hic mares vsurpant tyrannidem. Maritus adulter non habet ius diuertendi ab adultera quam docuit impudicitiam. Christianae lenitatis fuerit et hic ignoscere, praesertim si lapsus est non malitia, si spes est correctionis. Atqui si post cognitum adulterium vxoris miscearis illi, periit tibi ius omne repudiandi. Sic praescribunt humanae constitutiones. At non video quur cuiquam fraudi debeat esse sua clementia. Qui semel atque iterum ignoscit confitenti et correctionem pollicenti, et redintegrata gratia non abstinet ab vxore ne praebeat occasionem relabendi, quur is, veluti fautor alienae nequitiae, spoliatur iure dimittendi si compererit inemendabilem? At lex, inquires, sic interpretatur. Sed charitas in partem meliorem interpretatur omnia. Sit igitur christiana moderatio contenta poena repudii, sic tamen vt deinceps viuat veluti
 400 coelebs. Nondum enim liberatus est ab obligatione matrimonii, quamdiu viuunt vxor. Quod si poterit ferre coniugem impudicam, semper interim adhortans ad vitae correctionem, primum tolerantiae praemium referet a Deo; deinde non carebit incontinentiae remedio. Nam ius occidendi vtrunque corpus in adulterio deprehensum quod priscae leges concedebant dolori maritorum, oportet in totum

415 esse sublatum e christianorum moribus: praesertim quum lex Mosaica permittat
 adulteram accusare, priuato dolori occidendam non permittit. Iam zelotypia
 meretriciorum amorum comes esse solet. Inter quos igitur coaluerit christiana
 charitas, haud facile pestis haec orietur. Nam qui synceriter amant inuicem,
 sedulo cauent ne qua suspicio suboriatur veluti nubilum amicitiae. Quo grauius
 420 peccant quidam, qui fictos rumores ad vxores deferunt de maritis absentibus vt
 suspicione muliercularum animos exasperent. Sed grauissime peccant ipsi mariti
 qui dedita opera sponsarum suarum suspiciones iritant. Procul absint a matrimo-
 nio tales facetiae. Quin potius ea sunt adhibenda quae mutuam charitatem alunt
 augentque: hoc est, iuxta Pauli doctrinam, *quaecunque sunt vera, quaecunque*
 425 *pudica, quaecunque iusta, quaecunque sancta, quaecunque amabilia, quaecunque*
bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec meditanda, haec agenda.
 Quid praemii si fiat? *Et Deus, inquit, pacis erit vobiscum. Et pax Dei, quae exupe-*
rat omnem sensum, custodiet corda vestra et intelligentias vestras in Christo Iesu.

LB 701 Abstinenendum est igitur non solum a malis, verum etiam ab his quae speciem
 430 habent mali, quemadmodum Thessalonicensibus scribens docet Apostolus. Sunt
 enim quae licet simplici fiant animo careantque culpa, non tamen carent suspi-
 cione. Nutus lasciuui, risus, nequitiae quiddam prae se ferentes, responsio petu-
 lantior, alacritas insolita, blanda epistolia, munuscula, clanculariae confabula-
 tiones, etiam si casu aut simpliciter fiant; tamen quoniam speciem habent mali,
 435 studiose vitare decet. Medici iudicant formidabilio rem esse febrem quae sensim
 adrepat, ex leuibus et occultis causis nascens, quam quae ex euidentibus ac graui-
 bus causis orta est; ita nonnunquam minus est medicabilis suspicio quae ex
 huiusmodi minutis collecta paulatim gliscit in maius. Frequens et auidus ad cho-

372 *ante Epiphaniae del. Ms (illegib.).*
 385 *est om. Ms.*
 390 *Adulterium * A B BAS; in om. Ms.*
 397 *primates A B: primatos BAS.*
 407 *inquires om. Ms.*
 409 *veluti A B: vt Ms.*

374 *Paulus Cf. oben, p. 211, l. 360.*
 383–385 *Lu. 20, 18.*
 391–393 *Lu. 20, 10.*
 395 *apud ethnicos Cf. oben, p. 130, l. 722.*
 399 *leges pontificum Grat. Decr., C. 32, qu. 6;*
Decretal. Greg. IX, V, 16 De adulteriis et stu-
por (CIC 2, Kol. 805–807); Petr. Lomb.
Sent., IV, dist. 35; Thom. Aq. Summa Theol.
IIIa pars, Suppl., qu. 62; Et. Annot. in 1. Cor.
7, 39, ASD VI, 8, p. 170, ll. 189–191: "Po-
stremo particulam exceptionis huc detorque-
mus, non vt ius faciat marito repudiandi, sed
vt si repudiet, non facturus sit adulteram,
quandoquidem iam adulteram abiicit"; cf.
Ep. 121, ll. 205–210: "Is erat aulicis ac prorsus
aulicis moribus, foris per omnia cubicula

414 *quod ... maritorum om. Ms.*
 416 *occidendam A B: trucidandam Ms.*
 419 *veluti A B: velut Ms.*
 420 *vt A B: quo Ms.*
 438 *et auidus superscr. Ms.*

se voluens, passim aliena matrimonia conta-
 minans, et vxorem pro derelicta habens,
 quam habebat et claro genere natam et ali-
 quot liberorum matrem. Per occasionem
 euenit vt haec quoque seduceretur: ilico rei-
 cicit mulierculam primo lapsu, qui sibi tot lap-
 sus ignouerat".

403 *humanae constitutiones Cf. Grat. Decr., Dist.*
34, c. 11; C. 8, q. 1, c. 10; C. 23, q. 5, c. 9.
 414 *priscas leges Cf. Lu. 20, 10 (cf. oben, p. 212,*
ll. 391–393) und Dt. 22, 22.
 415 *lex Mosaica Cf. Nu. 5, 12–31.*
 424 *Pauli doctrinam Phil. 4, 8.*
 427 *inquit Phil. 4, 9 und 7.*
 430 *docet Apostolus Cf. 1. Thess. 5, 22.*
 435 *Medici Plut. Mor. 141 b.*

reas et computationes excursus, longinquae peregrinationes absque marito,
 440 parum idoneae sunt ad excludendam zelotypiam, praesertim si forma et aetas et
 periculo et obtreccationi sit idonea. Matriona quemadmodum nusquam est vel
 tutius vel honestius quam domi aut apud maritum, ita nusquam debet esse liben-
 tius. De latere sumpta est, non oportet a latere discedere. Iam vere quidem vulgo
 dicitur familiam non administrari ridendo.

445 Res interdum postulat admonitionem, interdum expostulationem, nonnun-
 quam et obiurgationem; verum ab his oportet omnem morositatem et amarulen-
 tiam abesse. Quin potius necessaria obiurgationis austeritas aliqua laude blandi-
 tieque lenienda est hunc in modum: "Quum semper mihi placuerit hactenus tua
 450 in dicendo circumspectio, miror quomodo hoc verbum tibi hodie in conuiuio
 exciderit", et: "Erit hoc dignum reliquis tuis factis. Inter tot recte factorum tuo-
 rum decora, nolim conspici naeuum istum. Si speculum tibi monstrare queat,
 quantopere te deceat modestia, nunquam hanc deponeres. Haec virtus quam
 reluxit in matre tua muliere laudatissima? nolim eam in te desiderari". Huius-
 modi monitis plus agitur quam clamosis obiurgationibus. Olim qui Iunoni pro-
 nubae rem diuinam faciebant, non immolabant victimam cum felle sed exectum
 455 fel post aram abiiciebant. Eam legem qui statuit, ipsa re monuit contrahentes
 matrimonium vt simul victuri deponerent omnem amarulentiam quae non
 medetur erratis sed exasperat odia. Clemens ille Samaritanus vulneribus infudit
 vinum et oleum. Vinum temperatam habet acrimoniam emordentem pus ac
 460 saniem, quod tamen ipsum lenissimi liquoris accessione mitigatur. Talem oportet
 esse obiurgationem eius qui vitio mederi cupit, non hominem laedere.

Nunc quoniam videor absoluisse quod de fide pollicitus sum, redeamus ad
 charitatem quam oportet esse summam inter vxorem et maritum. Ab Apostolo
 tamen nominatim viro praecipitur dilectio, mulieri reuerentia. Quoniam enim
 465 autoritas ac potestas est penes virum, ne ius exeat in tyrannidem adiungitur auto-
 ritati summa charitas. Mulier autem quoniam inferioris est personae et sexus
 imbecillioris, iubetur reuereri virum quo veluti cancellis coherceatur ab affecti-
 bus. Haec plenissime docet Paulus, scribens Ephesiis: *Viri, inquit, diligite vxores*
 470 *vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam, et semetipsum tradidit pro illa, vt eam*
sanctificaret, mundans lauacro aquae in verbo, vt exhiberet ipse sibi gloriosam eccle-
siam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, vt sit sancta et
immaculata: ita viri diligere debent vxores suas. Suum corpus diligit, qui vxorem
suam diligit. Nemo enim vnquam carnem suam odit, sed nutrit ac fouet eam, sicut
 475 *Christus ecclesiam. Quoniam membra sumus corporis eius, de carne ipsius et ossibus*
eius. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit vxori suae, et erunt
duo in carnem vnam. Mysterium hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in
ecclesia. Veruntamen et vos singuli vnusquisque suam vxorem vt se diligit, mulier
autem vt timeat virum suum. Quoniam non vno in loco beatus Paulus praedicat
 virum esse caput et gloriam mulieris multisque nominibus praestantio-
 rem, vel
 quod prior conditus sit vir quodque mulier ex viro, non contra, | vel quod mulier
 481 decepta dux fuerit praeuarcationis eoque mulierem vult esse subditam viro, quod

hoc ipso in loco paulo superius repetiuit. Cogitabit aliquis: si penes virum est
omnis potestas, qui et ferocior est et viribus superior, quid est vxor nisi ancilla in
seruitutem data? Protinus igitur Apostolus charitatem adiunxit auctoritati. Vbi
485 charitas est, ibi tyrannidi locus non est. Quum audis 'viri', auctoritatis vocabulum
audis: quum audis 'diligite', seruitutem exclusam intelligis. In hoc valet auctoritas
viri diligentis vt prosit vberius ei quam habet in sua potestate. Sic animus impe-
rat corpori, non vt premat sed vt seruet. Et ne putares vulgarem amorem a mari-
tis exigi, proponit charitatis exemplum. Quod exemplum? non Penelopes, non
490 Alcestidis, non Portiae aut si quas alias eximia charitas erga coniuges fecit
celebres, sed *sicut Christus*, inquit, *dilexit ecclesiam*. Non potuit absolutius exem-
plum proponi. Christus ecclesiae sponsus est, ecclesia Christi sponsa. Quicumque
estis in Christo et in ecclesia, sponsi ac sponsae sequamini propositum archety-
pum, sequamini pro viribus si minus licet assequi. Quomodo Christus dilexit
495 sponsam suam? *Semetipsum tradidit pro illa*. Tradidit in huius naturae calamitates,
in probra, in flagella, in crucem denique. Habes amoris magnitudinem. Debes
eandem charitatem vxori tuae, vt pro vita, pudicitia, famaue vxoris exponas cor-
pus tuum vitae discrimini. Itane satis est vxoris incolumitatem defendisse?
Nequaquam. Qui vere diligit vxorem, hoc agit vt tota sit incolumis. Vix semiin-
500 columis est, quum viuo corpore mortua est vxoris anima, mortua est autem quae
mundum hunc diligit. *Vt eam*, inquit, *sanctificaret, mundans lauacro aquae in*
verbo. Adamauit immundam vt puram et incontaminatam redderet, abluit illam
suo sanguine; virtus enim effusi sanguinis in elemento est posteaquam accessit
verbum viuificum, hoc est verbum fidei. Si tibi contigit vxor ethnica siue Iudaea,
505 noli illam abiicere, sed da operam *vt per virum fidelem* sanctificetur *mulier infide-*
lis. Quod si baptizatam quidem habes sed quae nondum sapit Christum, spirans

445 Admonitio * A B BAS.

448 lenienda A B: diluenda Ms; hunc in modum om. Ms.

450-454 Inter ... obiurgationibus om. Ms.

454 Olim *Abhinc textum habet Ms f. 55r*.

458 exasperat corr. Ms ex gignet.

462 Nunc *Abhinc textum continuat Ms f. 54v*.

464 enim corr. Ms ex autem.

465 Cap. 5 * A B BAS: 5 * Ms.

470 gloriosam *superscr. Ms -os-*.479 et gloriam *superscr. Ms*.

480 prior ... non contra A B: mulier ex viro condita sit nec vir ex muliere Ms.

487 ei ... potestate om. Ms.

490 non Portiae om. Ms.

500-501 anima ... diligit om. Ms.

505 vt *superscr. Ms*.

506 spirans A B: sed spirat Ms.

443 *De latere* Cf. Gn. 2, 21.454-455 *Iunoni pronubae* Plut. Mor. 141 e-f; cf. oben, p. 68, l. 205.458 *Samaritanus* Cf. Lc. 10, 33-34.462 *pollicitus sum* Cf. oben, p. 208, l. 244.463 *Ab Apostolo* Cf. Eph. 5, 33.

468-478 Eph. 5, 25-33.

478 *Paulus praedicat* Cf. Eph. 5, 23 und 1. Cor. II, 3.489 *Penelopes* Cf. Er. *De conscrib. ep.*, ASD I, 2, p. 232, ll. 8-9.490 *Alcestidis* Cf. Er. *De conscrib. ep.*, ASD I, 2, p. 423, l. 21.*Portiae* Cf. Er. *De conscrib. ep.*, ASD I, 2, p. 423, l. 22; *Vidua Christ.*, p. 282, l. 527.

491 Eph. 5, 25.

492 *sponsus ... sponsa* Cf. Eph. 5, 32.

495 Eph. 5, 25.

501-502 Eph. 5, 26.

505-506 1. Cor. 7, 14.

mundum, summo studio aduigila vt semper illius malis aliquid detrahas, virtuti-
 bus apponas, donec et ipse tibi pares sponsam ex animi tui sententia, gloriosam
 apud Deum, illibati nominis apud homines, non habentem maculam aut rugam
 510 aut aliquid huiusmodi, vt sit sancta et immaculata. Talem ecclesiam in terris non-
 dum habet Christus sed quotidie lauat ac purificat eam, vt aliquando habeat
 omnis expertem naeui, quando iam nulla residebit ad peccandum procliuitas,
 nullus error, nullus lapsus. Tolerat Christus sponsam suam adhuc infirmitate car-
 nis circumdatam. Tolera et tu, vir, coniugem tuam, infirmus infirmam. Si mar-
 515 cescit in vxore forma vigorque corporis, nihilo tibi sit iniucundior si mores nes-
 ciant rugam et maculam. Haec quidem vxori praestare non potes sed per te
 praestabit Dominus, qui vult saepenumero sua dona per hominem homini largiri
 vt alter salute gaudeat, alter accessione praemii ditescat. Puta enim in hoc tibi
 iunctam vxorem, vt tua cura seruaretur. Et ne tergiuerseris, causans nunc laboris
 520 taedium, nunc vxoris ingenium indocile, propius vrget te sermo apostolicus.
 Quid imaginaris duas personas, alteram conferentis, alteram accipientis benefi-
 cium? Vnum est maritus et vxor; qui vxori bene facit sibi bene facit, qui negligit
 eam seipsum negligit. Christus ecclesiae suae caput est, ecclesia corpus. Huic
 enim fluit omnis in ecclesiam gratia. Caput et corpus nonne idem sunt? Christus
 525 clamat: *Saule, quid me persequeris?* Et in euangelio sibi vult imputari quicquid
 cuilibet minimorum membrorum collatum fuerit officii. Similiter et vir caput est
 mulieris, illa corpus. Quis autem *vnquam carnem suam odio habuit?* Imo potius
nutrit egentem et *fouet* infirmam. Lenitatis et indulgentiae nomen audis. Et adii-
 cit: *sicut Christus ecclesiam*. Considera qua lenitate Deus tolerat infirma membra
 530 sua, nunc admonens rebus aduersis, nunc inuitans | rebus prosperis, nunc aliis
 LB 703 531 atque aliis modis alliciens, nec te pigebit ferre coniugis imbecillitatem donec pro-
 ficiat, si cogitaris quicquid in illam confers id in teipsum conferri. Quum Deus
 Euam obtulisset Adae, agnouit eandem substantiam: *hoc, inquit, os ex ossibus*
 535 *meis, et caro de carne mea;* propter hoc *relinquet homo patrem et matrem et adhae-*
rebit vxori suae, et erunt duo in carnem vnam. Secundum Deum nulli plus debes
 pietatis quam patri et matri, et tamen superat connubialis charitas arctissimos
 pietatis affectus. Agnoscit Christus corpus suum, agnosce et tu, marite, carnem
 tuam. Christus quodammodo reliquit Patrem descendens in terras, reliquit syna-
 gogam matrem, et indiuisus adhaeret sponsae suae, multa lenitate et indulgen-
 540 tia nutriens ac fouens illam, non vt alienam, sed vt proprium corpus.

Quomodo vir et vxor socientur in vnum et corporum et animorum coniunc-
 tione satis in aperto est. Caeterum quomodo per fidem sibi Christus adglutinarit
 mysticum corpus ecclesiae, vt ipse quoque vnum sit cum membris suis, multam
 habet caliginem, eoque Paulus vocat *magnum* mysterium, quod in praesentia qui-
 545 dem non aperit sed inde sumit exemplum vt coniugibus commendet summam
 concordiam. Proinde enim quasi dixisset: "Nunc non explico quod hic recondi-
 tum est mysterium, attamen docuisse virum et vxorem vnum esse quemadmo-
 dum Christus et ipsius sponsa ecclesia vnum sunt, satis est ad commendandam
 summam charitatem coniugis erga coniugem, vt singuli suas vxores non aliter

550 diligent quam seipsos. Item ad obedientiam vxoribus commendandam satis est quod ecclesia sponso Christo subiecta est, quem sic amat vt reuereatur, cui flectit genua cotidie, cui fert acceptum quicquid habet bonorum; ecclesiam autem subiectam esse sponso salus est ecclesiae. Qui enim Christo subiecti non sunt, non sunt illius membra. Sic et vxor debet subesse viro tanquam capiti suo, a
555 cuius consortio si se distraxerit semetipsam coniicit in multas calamitates et infamiam". Similiter ad Colossenses scribens vult imperium viri charitate mitigari ne potestas exeat in amarulentiam. *Viri*, inquit, *diligite vxores vestras, et nolite esse amari ad illas*. Quid enim est quod non aequet, quod non condulcet charitas? Ea facit vt qui dominus est, frequenter agat ministrum. Quid enim Christo subli-
560 mius? Vt ministraret venit ad nos, non vt ipsi ministraretur. Ea facit, vt quod suapte natura triste est, fiat dulce. Autoritas itaque praescribendi, monendi, castigandi, tradita est viris sed addita est regula charitatis. *Charitas autem benigna est, nec inflatur, nec agit perperam*.

Nunc quid vxoribus praescribat audiamus: *Mulieres*, inquit, *viris suis subditae*
565 *sint sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut et Christus caput est ecclesiae, ipse saluator corporis*. Sed ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Prima lex a peccato: *Paries in dolore filios, et sub potestate viri eris et ille dominabitur tui*. Quoniam vxor male praeire coeperat viro, dux et illectrix ad mortem, iubetur sequi ducem ad vitae reparationem. Aequo animo ferenda lex quam Deus praescripsit omnibus vxoribus. Nec simpliciter dixit: *subditae sint*,
570 sed adiecit: *sicut domino*. Id quidam interpretantur, quorum est sanctus Hieronymus, hunc in modum: vt ancilla subdita est domino, ita vxor subdita sit viro. Quod si sensisset Apostolus, dixisset: 'subditae sint viris vt dominis', nunc dictum est: *vt domino*. Proinde mihi videtur rectius ad Dominum Iesum referri:

519 cura superscr. Ms.

521 pr. alteram add. in marg. Ms.

524 et superscr. Ms.

531 nec te pigebit A B: et nec pigebit te Ms.

542 adglutinarit A B: adglutinet Ms.

525 Act. 9, 4.

euangelio Cf. Mt. 10, 42; 25, 40 und 45.

527–529 Eph. 5, 29.

533–535 Gn. 2, 23–24 und Eph. 5, 31. Die Vulgata hat: "in carne una".

544 magnum mysterium Cf. Eph. 5, 32: "Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia". Er. übersetzt in NT: "Mysterium hoc magnum est". ASD VI, 3, p. 540, und Anm. ad v. 32. Siehe Annot. in NT ad Eph. 5, 32 (LB VI, 855 B–E). Cf. oben, p. 214, l. 475.

557–558 Col. 3, 19.

547–548 quemadmodum Ms corr. ex quemadmodum quemadmodum.

554 sunt om. Ms.

555 calamitates superscr. Ms -te.

557 Cap. 3 * A B BAS: 3 * Ms.

573–574 nunc ... domino om. Ms.

574 rectius A B: add. in marg. Ms.

560 Vt ministraret Cf. Mt. 20, 28.

562–563 I. Cor. 3, 14.

564–566 Eph. 5, 22.

567–568 Gn. 3, 16.

570–571 Eph. 5, 22.

571–572 Hieronymus Hier. Comm. in Ep. ad Ephes., 3, 5 (vers. 22, 23): "Quomodo itaque Christo subiecta est ecclesia, sic subiecta sit vxor viro suo ... Alias autem subicitur vxor viro vt domino, quia ad ipsum conuersio eius est, et ipse illius dominabitur. Nam et Sara dominum vocabat Abraham" (Migne PL 26, 564 AB). Cf. Heine, *The commentaries*.

575 *sicut Domino*, quod vxor obsecundans marito non tam homini se submittit quam
 Domino cuius vicem gerit maritus, et cui Dominus vult vxorem esse subiectam.
 Sic praecessit: *Subiecti inuicem in timore Christi*. Et aliquanto post: *Serui oboedite*
dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo.
 Ac mox: *Seruientes Domino et non hominibus*. Fortasse maritus indignus est cui se
 580 submittat vxor; at non indignus Dominus qui praecepit vt subdita sit, non ob
 aliud nisi quia maritus est. Fortassis ingratus est maritus, at obsequii praemium
 LB 704 recipiet ab eo cuius | amore seruiuit indigno. *Vir est caput mulieris*, quod huius
 origo sit a viro, *sicut et Christus caput est ecclesiae*. A Christo enim cepit originem
 ecclesia, et ab eo fluit quicquid habet charismatum. Sed quale caput Christus est
 585 sponsae suae, tale caput pro suo modulo deberet esse maritus vxori suae. Corporis
 nostri caput principatum habet in omnia membra, quoniam in edito situm
 seruat omnes sensus et animi vires, sed hunc principatum gerit bono corporis.
 Non enim sibi tantum audit, videt, olfacit, sapit, intelligit ac meminit caput, sed
 vniuerso corpori. Eoque addit de Christo: et *ipse saluator corporis*. Non debet esse
 590 molestus principatus qui confert salutem, nec sibi displicere debet suo bono
 subiecta coniugi. Si dixeris: “ecclesia merito subiecta est Christo, at mariti mores
 aliquando vix ancillae possunt ferre”, habet quidem maritus exemplum quod imi-
 tetur in Christo, a quo si degenerat non tamen perit autoritas ne confundatur
 ordo, quemadmodum Paulus vult oboediri praepositis, non solum commodis ac
 595 *modestis* verum etiam iniquis ac difficilibus. Si tantum molestum est quod impe-
 rat maritus, obtempera, non illius merita cogitans sed Domini praeceptum. Sin
 imperat quod aduersatur pietati seu bonis moribus, blande recusetur obsequium,
 et si vrget scito *magis obediendum Deo quam hominibus*. Etenim qui obsequitur
 impia iubenti, non obsequitur Deo in marito sed Saranae in membro ipsius. Et
 600 tamen Apostolus iubet esse subditas in omnibus. Magna est virorum autoritas,
 etiamsi excludas ab hac vniuersitate turpitudinem. *Sicut ego*, inquit Paulus, *per*
omnia omnibus placeo. At is nec immolando simulacris nec comessionibus
 accommodabat se moribus hominum. Operaeprecium autem fuerit considerare
 quibus verbis Petrus apostolorum princeps instituit simul et maritum et vxorem,
 605 ipse non imperitus coniugii. Et institutionem quidem auspicatur a muliere quem-
 admodum et Paulus: *Similiter*, inquit, *et mulieres subditae sint viris suis, vt etsi*
qui non credunt verbo, per mulierum conuersionem sine verbo lucrifiant, conside-
rantes in timore sanctam conuersionem vestram. Idem erat Pauli consilium ne
 mulier ad Christum conuersa discederet a viro, si modo ille pateretur diuersae
 610 religionis vxorem. Qui scit enim mulier an virum lucrifectura sit Christo? Spem
 enim bonam de se praebebat qui non horret cum ea thalami consortium quae se
 cruce subinde signat, quae ad Iesu nomen flectit genua, quae sacrum illum
 panem adorat. Etenim vbi maritus viderit vxoris mores in melius commutatos
 eamque factam magis quam antea pudicam, sobriam, tolerantem, morigeram,
 615 reuerentem, nimirum ex vxoris vita incipiet bene sentire de Christo. Non ferret
 maritus vxorem docentem, sed huius vita sermo est efficacior. *Considerantes*,
 inquit, *in timore bonam conuersionem vestram*.

Non est superciliosa pietas euangelica, magis reueretur impium maritum
 honesta mulier quam pium improba. Reuerentiam enim Petrus timorem vocat.
 620 Obseruat necubi vel imprudens offendat. Quod vxor praestat ethnico marito,
 idem praestandum iis qui nihil habent christianitatis praeter baptismum. Noui
 ipse tales aliquot viros qui professi sunt se salutem animarum suarum debere
 coniugibus. Et rursus noui quos vxores nullis obsequiis, nulla tolerantia, nullis
 lachrymis ab impura vita reuocare potuerunt. Nunc christianae matronae Petrus
 625 nobis depingit imaginem: *Quarum, inquit, non sit extrinsecus capillatura aut cir-*
cundatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus, sed qui absconditus est cordis
homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples.

Duobus vitiis potissimum obnoxius est sexus muliebris. Appetit placere cultu;
 is affectus nascitur ex inanis gloriae siti. Deinde impatiens est iniuriarum au-
 630 dusque vindictae. Hoc malum proficiscitur ab imbecillitate rationis et ignorantia
 verae celsitudinis. Nam vere excelsus est animus qui lacessitus iniuria negligit,
 commoueri et ad vltionem currere humilis est animi. Proinde mulier quoniam
 705 affectibus ducitur re|bus externis metitur honestatem suam, et in his vinci non
 patitur. Dolent enim quaedam mulierculae si vicinam conspexerint operosius cul-
 635 tam aut sumptuosius vestitam quam ipsae sint. Neque contentae sunt naturali
 decore; corpus fucis pingunt, capillos medicamentis tingunt, crispant et compli-
 cant; auribus gemmas, collo aurum gestant, vestes byssinas et holosericas trahunt,
 ne quid dicam interim de pellibus quarum precium in immensum auxit mortali-
 640 um ambitio. Hic est cultus externi hominis, qui quo splendidior est hoc magis
 sordet homo interior. Is vero quo cultior est, hoc neglectior est cultus corporis.

Posteaquam igitur maritus videt contra naturam immutatum vxoris ingenium,
 odisse cultum et mundum superbiae, et hinc quicquid potest libenter in pauperes
 erogare, contentam ornamentis animi quae preciosa sunt apud Deum cui soli stu-
 det placuisse, deinde prouocatam iniuria viri nihil remittere de charitate, nihil de
 645 alacritate obsequendi sed in morum integritate perseuerare, spiritu leni tran-

605 quidem *om. Ms.*

606 1. Cap.3 * *A B BAS: 1.3 * Ms.*

609 mulier *A B: vir Ms; post discederet add. Ms*
 non.

611 cum ea *om. Ms.*

619 enim *superscr. Ms.*

577 *Eph. 5, 21.*

577-578 *Eph. 6, 5.*

579 *Eph. 6, 7.* Die Vulgata hat: "seruientes,
 sicut Domino".

583 *Eph. 5, 23.*

589 *Eph. 5, 23.* Die Vulgata hat: "Ipse, saluator
 corporis eius".

594 *Paulus Faktisch 1. Petr. 2, 18.*

598 *Cf. Act. 5, 29.*

600 *Apostolus Cf. 1. Cor. 14, 34; Col. 3, 18; Eph.*
 5, 22; *Tit. 2, 5.*

621 iis qui *om. Ms; del. Ms (illegib.)*

627 in *om. Ms.*

635 ante vestitam *del. Ms (illegib.)*

640 ante neglectior *del. Ms est.*

642 potest *Ms corr. ex potest potest.*

643-644 quae ... placuisse *add. in marg. Ms.*

601-602 1. *Cor. 10, 33.*

606-608 *Paulus Faktisch 1. Petr. 3, 1-2.*

608 *Pauli consilium Cf. 1. Cor. 7, 12-16.*

612 ad ... *genua Cf. Phil. 2, 10; cf. unten, p.*
 230, ll. 10-II.

616-617 *Considerantes ... vestram Cf. oben, ll.*
 607-608; p. 189, l. 593.

619 *timorem vocat 1. Petr. 3, 2.*

625-627 1. *Petr. 3, 3.*

quilloque perferentem omnia, nimirum intelligit euangelium non esse nomen
 inane cuius vi sic immutentur ingenia. Tandem et aemulationis aculeis extimula-
 tur, cogitans sibi pudendum fore si quod mulier praestat, ipse vir praestare non
 posset. Ita sine verbo, ex domestico conuictu sanctae mulieris vir lucrifit Deo. Et
 650 fortasse reperias mulieres quae cultum corporis sustineant contemnere; at quae
 cum neminem laedat, omnibus bene faciat, possit inter contumelias et conuicia
 tueri tranquillitatem modesti spiritus, vere spiritu agitur Christi. Et tales foemi-
 nae permissu Dei nonnunquam incidunt in maritos temulentos, prodigos, pau-
 perum expilatores, adulteros, aleatores, vt viros suos Deo lucrifaciant. Quo magis
 655 oportet probis ac modestis viris esse morigeras in omnibus. Ad id quo reddat ala-
 criorum proponit exemplum nobilissimae foeminae. *Sic enim aliquando et sanctae*
mulieres sperantes in Deo ornabant se, subiectae propriis viris, sicut Sara obediebat
Abraham, dominum eum vocans; cuius estis filiae bene facientes, et non pertimentes
ullam perturbationem. Quum iam ageretur de circumcissione et Isaac promittere-
 660 tur, auctum est nomen viro, qui pro *Abram* dictus est *Abraham*; mulieri contra
 diminutum, pro *Sarai* enim dicta est *Sara*. Quo magis viget in nobis ratio hoc
 minus valet affectus, et amputatis malis cupiditatibus bene conuenit carni cum
 spiritu. Decet autem vt caro spiritus ductum sequatur, non contra. Caeterum
 quod Sara maritum dominum appellarit, legimus Genesis capite decimo octauo.
 665 *Posteaquam, inquit, consenui, et dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo?*
 Si coram appellasset eum dominum, videri poterat hoc tributum auribus mariti;
 nunc haec secum loquitur, existimans sermonem a nemine audiri. Ex quo per-
 spicuum est quod talem habuerit eum qualem appellat. Sed quaeret aliquis, vbi
 proditum sit exemplum obedientiae huius mulieris erga maritum. Equidem arbi-
 670 tror Genesis cap. duodecimo et rursus vicesimo. Ingressurus enim Aegyptum,
 quum ob insignem vxoris formam suae vitae metuerat Abraham, obtestatus est
 vxorem vt dissimularet se esse coniugem et fateretur esse sororem. Hic mulier
 pudica non obmurmuravit dicens: “Mihi mea pudicitia non minus chara est
 quam tibi tua vita: quaere aliam rationem consulendi tuae saluti, ne me prosti-
 675 tuas impiis hominibus”, sed obtemperauit marito, malens suam pudicitiam per-
 iclitari quam illius incolumitatem. Peregrinationem Abraham iussu diuino susce-
 perat; huius comes non grauata est esse Sara. Vir paruit Deo. Caput enim viri
 Deus. Viro paret vxor. *Caput* enim vxoris *vir* est. Tutum obsequium est quoties
 qui dux est ipse Dei Spiritu ducitur. Et ideo supremo numine moderante suorum
 680 actiones, et Abraham exhibita est non mediocris humanitas et Sarae mansit incol-
 umis sua pudicitia. Excusatur Abraham quod mulierem insigni forma per varias
 ac barbaras nationes circumduceret. Obtemperauit in vxore quamadmodum
 obtemperauit in filio. Sic pariter et effulsit fides patriarchae, et vtrique tutum fuit
 cui metuebant, alteri pudicitia, alteri | vita. Sed quis color excusabit maritos qui
 685 coniuges suas ambiciose cultas et velut ad illaqueandos hominum oculos instruc-
 tas, producant in tumultuosa conuiuia, in mercatus, in publica balnea? Quidam
 etiam Hierosolymam aut Compostellam proficisci patiuntur. *Multa cadunt inter*
calicem supremae labra, sed plura cadunt inter Hierosolymam et Hollandiam.

690 Quemadmodum autem hic Sara morigerata est Abrahae, ita dubitandum non
 est quin illi in caeteris omnibus sit obsequuta cum omni reuerentia. Iudaei glo-
 riabantur quod essent *Abrahae filii*. Quorum arrogantiam refellit Dominus,
 negans eos esse filios Abrahae qui ab Abrahae moribus degenerarent. Latius enim
 patebat Abrahae cognatio, nimirum ad omnes qui fidem illius aemularentur. Sic
 et Petrus vult omnes mulieres haberi pro filiabus Sarae, quae benefactis Saram
 695 matrem referrent. Dictus est Abraham *pater* multarum *gentium*. Sic et Sara mater
 est omnium piarum matronarum. *Cuius*, inquit, *estis filiae bene facientes*. In spi-
 ritualibus igitur non propinquitas sanguinis sed imitatio morum parit cognatio-
 nem. Sed quid hoc sibi vult quod adiicit beatus Petrus: *et non pertinentes vllam*
perturbationem? Muliebri est expauescere. At quae se semel syncera conscientia
 700 tradidit voluntati diuinae, Dei praesidio freta, nihil metuit, quemadmodum Sara
 intrepido pectore sequuta est maritum, per efferas ac immanes nationes peregri-
 nantem. Qui bene facit non est quod metuat a malis; Deum habet protectorem
 aduersus quem nihil valet hominum aut daemonum vlla potestas.

Hactenus foeminis loquutus est Petrus, nunc ad maritos vertit orationem:
 705 *Viri*, inquit, *similiter cohabitantes, secundum scientiam quasi infirmiori vasculo*
muliebri impertientes honorem, tanquam cohaeredibus gratiae vitae, ut non impe-
diantur orationes vestrae. Quid hoc est: *similiter cohabitantes?* Hoc est: cum inti-
 gritate, cum contemptu voluptatum et ambitionis, cum ornatu interioris homi-
 nis, cum mansuetudine et modestia tranquilli spiritus, cum charitate et reuerentia
 710 gubernantes vxores vestras, non ex imperio aut libidine sed iuxta scientiam, nihil
 praescribentes nisi quod expedit, nihil indulgentes quod perniciem aut corrupte-
 lam adferat bonis moribus. Etenim penes quem est autoritas iubendi, penes eun-
 dem debet esse scientia fugiendorum et expetendorum. Tyrannus imperat quod
 libet aut quod ipsi commodum est; maritus consulit id quod optimum est, etiam

647 et A B: *deest* BAS.648 *vir superscr.* Ms.651 *possit* A B: *potest* Ms.662 *cupiditatibus superscr.* Ms -di-.664 *post legimus del.* Ms lege.670 *duodecimo* B: 12 A BAS, xii. Ms; *vicesimo*
B: 20 A BAS Ms.684 *metuebant* A B: *metuunt* Ms.687-688 *Multa ... Hollandiam om.* Ms.694 *Sarae om.* Ms.695 *pater om.* Ms.696 *bene facientes* A B: *benefacientes* BAS.700 *freta* A B: *fretus* Ms.656-659 1. *Petr.* 3, 5-6.660 *Abram ... Abraham Gn.* 17, 5; *CWE* 69, p.
402, n. 622.661 *Sarai ... Sara Gn.* 17, 15.665 *Gn.* 18, 12.670 *Gn.* 12, 10-20; 20, 1-8.678 Cf. *Eph.* 5, 23.687 *Hierosolymam ... Compostellam* Cf.
Moria, ASD IV, 3, p. 138, l. 230; *Coll.* De
votis temere receptis', 'Naufragium', 'Exor-
cismus siue spectrum' und 'Peregrinatio
religionis ergo', ASD I, 3, pp. 147-150;
325-332, 417-423, 470-494; *De vtilit. coll.*,*ibid.*, p. 747, ll. 210-219. Cf. oben, p. 127,
l. 629.687-688 *Multa cadunt ... labra Adag.* 401
(*Multa cadunt inter calicem supremaque*
labra), ASD II, 1, pp. 475-478.688 *Hollandiam* Cf. *Adag.* 3535 (*Auris Batava*),
ASD II, 8, pp. 36-44 und nn.689-691 Cf. *Ioh.* 8, 37-41.695 *Ecll.* 44, 20.698 1. *Petr.* 3, 6.698-699 1. *Petr.* 3, 6.705-707 1. *Petr.* 3, 7.

715 illi cui praescribit. Nec ideo despiciat vxorem quod in iugo matrimonii personam
 gerit inferiorem, et corpore et animo imbecillior; imo tanto plus honoris illi defe-
 ratur vt quod deest naturae penset mariti charitas. Idem corpus est vir et vxor, sed
 quae infirma sunt membra, his copiosorem honorem addimus, quemadmodum
 docet Paulus. Quicquid autem honoris impenderis vxori, tibi ipsi impendis.
 720 Honoris autem verbum non tantum pertinet ad salutationis officia aut accubitus
 honorem, verum ad subministrationem omnium quae postulat vsus coniugis. Si
 Deus tantum honoris habuit foeminis vt in haereditate vitae coelestis quae cre-
 dentibus oblata est eas aequet viris, qui conuenit vt ab homine marito fastidian-
 tur? Si Deus impertit foeminis eundem spiritum quem viris, quur maritus sic
 725 grauatur prouidere necessitatibus vxoris, quasi non sit facultatum corporalium
 communitio? Est *gratia fallax et vana pulchritudo*; sed est gratia vitae, hoc est Dei
 benignitas per Iesum Filium, omnibus vitam aeternam offerens qui fiduciam in
 eo collocant. In re tanta cohaereditatem et consortem vxorem qui potes negligere? Et
 adiicit: *vt non interrumpantur orationes vestrae*. Vult igitur Apostolus assiduas esse
 730 preces, quas non patitur interrumpi. Interrumpit autem preces discordia. Oblatio
 christianorum est precatio, quam Deus non acceptat si quid habet vxor iustae
 querelae aduersus maritum, aut contra. Et si vxor non meminit iniuriae, tamen
 maritus reconciliari debet priusquam offerat munus suum. Sunt autem preces
 Deo gratissimae quas | concordibus animis communiter fundunt vxor et maritus.
 LB 707
 735 Quoniam de mulierum ornatu deque precibus meminit Petrus, libet et Pauli
 super eadem re proferre doctrinam, ex epistola ad Timotheum priore: *Volo,*
inquit, viros orare in omni loco, leuantes puras manus sine ira et disceptatione. Simi-
liter et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in
tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste preciosa, sed quod decet mulieres
 740 *promittentes pietatem per opera bona*. Vterque commendat assiduitatem orandi.
 Paulus in littore flexis genibus orat, orat Philippis et in carcere. Quiuis locus sacer
 est oranti in spiritu. Samaritani adorabant in monte, Iudaei Hierosolymae. Chris-
 tianus, quoniam scit Deum nusquam non esse praesentem, orat in quouis loco.
 Locus non reddit precationem puram aut impuram sed animus, eoque dicit:
 745 *Leuantes puras manus*. Qui factis impuris inquinati sunt, non habent puras
 manus. Sic apud Esaiam audiunt Iudaei: *Manus vestrae sanguine plene sunt*. Qui
 viuunt rapto, qui fraudant tenues mercede, qui spoliunt inferiores, qui oppri-
 munt innocentem calumnia, quoniam manus habent impuras, etiam si orarent in
 cubiculo in quo natus est Dominus, ingratum esset Deo sacrificium. Attollantur
 750 manus sed purae; sed magis attollatur cor purum. Qui laesit alium manus habet
 impuras; qui laesus irascitur nondum habet cor aptum precationi. Remitte
 proximo culpam de corde et purum erit cor. Absque *ira*, inquit, *et disceptatione*.
 Ira meditatur vindictam. Disceptatio leuior est ira; consultat enim an dignus sit
 cui ignoscatur, sic apud se loquens: “Tantum officiorum in illum contuli, et hanc
 755 mihi rependit gratiam. Si hanc condonaro noxiam, mox repetet”. Noli expendere
 delicti magnitudinem et an dignus sit ille cui remittas. Tantum cogita: “Proximus
 est, et Dominus iussit vt proximo delinquenti remittamus ex animo”. Nimirum